materia prima, producto terminado, etc., existente en la empresa) 

$ 800,000.00 

Valor total $ 850,000.00 

En caso de materializarse un incendio de grandes proporciones que derivasen 

en pérdida total de las instalaciones se tendría un gasto de 850.000.00 

(Ochocientos cincuenta mil dólares americanos con cero centavos), cabe 

destacar que este valor no incluye pérdidas de vidas humanas ya que las 

mismas no pueden ser reemplazadas con valores monetarios. 

Tabla 16. 

Relación costo beneficio 

Descripción Cantidad 

Costos por siniestro de incendio 850,000.00

[...]

Como se puede apreciar en la Tabla 15, la relación entre costo y beneficio, 

mediante la implementación de medidas preventivas contra incendio para 

prevenir daños estructurales y pérdidas humanas en la empresa procesadora 

de alimentos La Picantina, tiene un beneficio de $848,550.00 (ochocientos 

cuarenta y ocho mil quinientos cincuenta dólares americanos, con cero  

centavos) lo que significa que si es conveniente la aplicación y continuidad del 

mismo. 

Discusión  

Los resultados logrados a través de una lista de verificación de incendios 

revelaron un bajo nivel de conformidad en todas las ubicaciones valoradas.